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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřená na návrh a ověření intervenčního programu zaměřeného

na rozvoj vytrvalosti u žen. Pro výzkum byly vybrány ženy ve věku dvacet až třicet

let. Cílem práce bylo vytvořit a realizovat tříměsíční intervenční program zaměřený

na rozvoj vytrvalosti u žen ve věku dvacet až třicet let, který byl vedený třikrát týdně.

Na začátku intervenčního programu bylo provedeno první měření

a vážení, v polovině druhé a závěrečné měření a vážení po jeho skončení. Jako

prostředek hodnocení byl zvolen Cooperův test. Jednalo se o dvanáctiminutový

vytrvalostní běh ve stejném terénu. Zkoumali jsme uběhnutou vzdálenost a tepovou

frekvenci žen. Pravidelností tréninků se podařilo dosáhnout snížení tepové frekvence

a uběhnutí delší vzdálenosti za daný čas a v některých případech se podařilo docílit

i váhového úbytku.
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Abstract:

Bachelor thesis focuses on the design and verification of an intervention programme

aimed at developing endurance in women. Women aged twenty to thirty years were

selected for the research. The aim of the work was to create and implement a three-

month intervention programme aimed at developing endurance in women aged twenty

to thirty years, which was conducted three times a week. At the beginning of the

intervention programme, the first measurement and weighing was carried out, in the

middle of the second and final measurements and weighing after its completion. The

Cooper Test was chosen as a means of evaluation. It was a 12-minute endurance run in

the same terrain. We've been examining the distance and heart rate of the women. The

regularity of the trainings managed to achieve a decrease in heart rate and the longer

distance for a given time, and in some cases a weight loss was also achieved.
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 ÚVOD

Zabývat se tímto tématem ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zejména díky své

velké zálibě k vytrvalostnímu běhu, ale také proto, že se čím dál častěji setkávám

s řadou dalších běžců, a to od dětského věku až po seniory. Jak jsem již psala, běh patří

mezi mé velké záliby, tudíž doufám, že zpracování tohoto tématu bude pro všechny

čtenáře této práce velkým přínosem s řadou nových informací.

Běh patří v této době mezi moderní a hodně častý pohyb, je pro nás velmi

přirozený, hodně oblíbený a také všem finančně dostupný. Tato práce je zaměřena

pouze na ženy, protože běhání je v této době oblíbeným a hodně častým prostředkem

k hubnutí. Věkovou hranici jsem zvolila mezi dvacátým a třicátým rokem, neboť

z mého okolí se v této věkové kategorii pohybuje dost mých kamarádek, které buď

aktivně sportují, nebo se chtějí začít aktivně hýbat a samozřejmě následně zhubnout.

Pro mě osobně je běh skvělý v tom, že můžeme běhat kdekoliv a kdykoliv,

dostaneme se díky němu více do kontaktu s přírodou, naučíme se lépe zvládat stresové

situace, navodí nám lepší náladu po celý den, může nám dokonce změnit

i pohled na okolní svět, ale hlavně zlepší nám naší fyzickou a psychickou kondici.

V teoretické části jsme se zabývali psychickými a fyzickými aspekty

a vytrvalostními specifiky u žen. V další části práce byl stanoven úkol, výzkumné

otázky a metodologie. Cílem práce bylo vymyslet a realizovat intervenční program na

rozvoj vytrvalosti. Měla jsem dvě skupiny žen, jedna skupina po deseti ženách běhala

třikrát týdně po dobu tří měsíců s mým tréninkovým plánem a druhá skupina jen jednou

za měsíc po dobu tří měsíců bez mého tréninkového plánu. V závěru práce bylo

provedeno porovnání výsledků a zhodnocení práce.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFIKA ŽENSKÉHO POHLAVÍ

Žena je jak stavbou těla, tak i tělesnou funkcí předurčena přivést na svět nový život.

Jejím životním posláním je schopnost rodit potomstvo, aby zajistila pokračování

lidského rodu (Jeniček, 2004). Není však pro společnost důležitá jen jako rodička. Ženy

se prosazují i v různých, pro ně netypických povoláních, často na dráze vědy, techniky,

vynálezů a objevů (Kvapilík, 1978).

V dlouhodobém historickém pohledu se postavení žen ve společnosti postupně

měnilo a vyvíjelo. V současné době je tehdejší pojetí matriarchátu a patriarchátu stále

jen pouhým názorem. Jisté ale je, že v různých dobách, ztělesňovalo ve společnosti jak

mužské, tak ženské pohlaví více či méně důležité role, ale ani jedno z nich nedosáhlo

úplné nadvlády nad druhým pohlavím (Sekot, 2008).

Rozdíly mezi těmito pohlavími jsou zejména anatomické, ženy a muži se odlišují

pohlavními a reprodukčními orgány, svou velikostí, fyzickou silou, ale i dalšími

biologickými a genetickými rozdíly, vztahujícími se například k těhotenství a mateřství

(Koldinská, 2010).

1.1 Psychické aspekty ženy

1.1.1 Porovnání mužského a ženského mozku

Muži jsou od pradávna lovci a ochránci, ženy střádaly jídlo, živily rodinu

a pečovaly o potomky. Jako se odlišně vyvíjela u mužů a žen tělesná schránka, stejně

tak se s rozdíly ve struktuře a funkci vyvíjel i mužský a ženský mozek. Má se za to, že

drobné rozdíly ve struktuře a funkci mužského a ženského mozku jsou výsledkem

fylogenetického vývoje, při kterém byli muži a ženy postaveni do různých situací, ze

kterých získali rozdílné zkušenosti (Karsten, 2006). V důsledku toho lze najít odlišnosti

mezi mužským a ženským pohlavím jak ve vnímání, tak ve smyslovém zaměření,

zpracování informací a rozdíly v prioritách a způsobech chování (Pease, 2000).

Již před více než jedním stoletím byla zjištěna pohlavní dvojtvárnost ve váze

a velikosti mozku muže a ženy. Mužský mozek je větší, což vyplývá z vyšší celkové

váhy muže oproti ženě, postava muže vyšší o 10 cm odpovídá váze mozku vyšší

o 50 - 60g. V tloušťce mozkové kůry nejsou u mužů a žen výrazné rozdíly, muži však
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mají oproti ženám výhodu v počtu a hustotě neuronů mozkové kůry. Ženy zase mají

větší množství neuropilu než muži, tzn. četnější gliální a neuronální zásobení

v intersticiálním prostoru a zdařilejší propojení neuronů mozkové kůry je zajištěno

bohatším dendritickým větvením. Působení pohlavních steroidů zanechává tvarové

odchylky, které plynou z ovlivnění růstu neuronů, jejich proliferace a migrace. To má

zřejmě souvislost s 23 malými morfometrickými korovými mezipohlavními rozdíly

(Kulišťák, 2011).

Přestože inteligenční hodnoty nevykazují rozdíly mezi pohlavími, muži jsou

zpravidla zdatnější v prostorových a matematických dovednostech, ženy jsou naopak

lepší ve verbálních schopnostech. Značné rozdíly byly zaznamenány v trojrozměrných

mentálních rotacích (představivost otáčení trojrozměrného tělesa). V rychlosti vnímání a

v prostorových dovednostech byli muži nepatrně lepší (schopnost rychle a přesně

identifikovat a srovnávat podněty) a ve slovní plynulosti vynikaly zase ženy (Eagly,

2004).

V limbickém systému, který určuje emoční chování a umožňuje některé typy

učení, se vyskytují četné mezipohlavní rozdíly. Mozkové jádro amygdala, má za úkol

vznik emocí a následné uložení do paměti. Je znatelně větší u mužů než u žen. Ženy

prožívají emočně silné zážitky díky levé amygdale, která má snahu uchovat spíše

emocionální podrobnosti, naopak u mužů se aktivuje pravá amygdala, která si pamatuje

hlavní myšlenku událostí. Ženy mívají na emocionální zážitky silnější vzpomínky a

rychleji si je vybavují (Medina, 2012).

V ženském mozku se při přijetí negativní informace spouští v přední části

limbického systému 8x větší okrsek než v mozku mužském (Janata, 1997). Mužská

paměť pracuje seřazením informací do systému, ženy si spíše pamatují informace

inklinující k mezilidským vztahům. Ženy jsou všestranné, dokážou informace lépe

sdružovat i kombinovat a obě jejich mozkové hemisféry spolu pracují daleko lépe

(Janata, 1997).

1.1.2 Hormonální vlivy na psychiku ženy

Nejdůležitějším mezníkem v životě ženy je období, kdy se dívka mění v ženu

a toto období je doprovázeno prvním menstruačním cyklem.

V závislosti na menstruačním cyklu jsou u ženy prokázány pravidelně se opakující


[…]


měsících tato výkonnostní hodnoty v průměru zvýšit o 240 metrů. Toto navýšení se

ukázalo jako statisticky významné.

Zvýšení měřitelného výkonu lze také vyjádřit procentuálně. Zatímco u kontrolního

souboru došlo k mírnému navýšení o 3,6 %, intervenční soubor navýšil v průměru svou

běžeckou výkonnost o 13,1 %.

Vyhodnocení výzkumných předpokladů

VP1: Předpokládám, že intervenční soubor zvýší svůj průměrný výkon ve 12

minutovém běhu po 3 měsících intervence o více než 200 metrů.

VP1 byl potvrzen: U intervenčního podsouboru došlo po třech měsících pravidelného

zatěžování k průměrnému zvýšení výkonu v běhu o 240 metrů.

VP2: Předpokládám, že u kontrolního souboru nedojde ke statisticky významným

změnám v průměrném výkonu ve 12 minutovém běhu

VP2 byl potvrzen: U kontrolního souboru nedošlo ke statisticky významným změnám

ve výkonu (p=0,074).

VP3: Předpokládám, že změny výkonu u intervenčního podsouboru budou po třech

měsících intervence statisticky významné.

VP3 byl potvrzen: U intervenčního podsouboru došlo po třech měsících zátěže

ke statisticky významným změnám průměrného výkonu v běhu na 12 minut (p=0,028).

Využití organizovaného sportovního odvětví jako prostředí pro podporu zdraví je

relativně nová strategie některých zemí. V posledních několika letech investovaly různé

země do organizovaného sportovního sektoru prostředky na podporu fyzické aktivity

podporující zdraví. V Nizozemsku byly národní sportovní federace financovány na

vývoj a provádění „snadno přístupných“ sportovních programů zaměřených na nejméně

aktivní skupiny obyvatel. Jedním z těchto programů je Start-Run, 6-týdenní vzdělávací

program pro začínající běžce, vyvinutý nizozemskou atletickou organizací (Ooms,

Veenhof a de Bakker, 2013).
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 Někteří autoři upozorňují na nebezpečí úrazů při běhu. Buist et al. (2010) u

začínajících běžců, kteří byli sledováni 13 týdnů, zjistil, že 21 % ze sledovaného

souboru mělo v tomto období muskuloskeletální bolesti dolních končetin nebo zad,

které jim znemožňovaly běžecké zatěžování po dobu alespoň jednoho týdne. U

intervenčního souboru se žádné výrazné zdravotní problémy a úrazy neobjevily.

Při dotazníkovém hodnocení některých efektů a vlivů několika měsíčního běhání

lze výsledky porovnat s Pickou (2010), který hodnotil zdravotní i jiné vlivy běhu u

závodních běžců (n=30). Z hlediska pozitivních vlivů běhu (otázka 9) – Pickou

sledovaný soubor vykazuje zlepšení kondice v 80 % - intervenční soubor 90 % (9 z 10).

Pickův soubor vykazuje zlepšení psychiky u 60 % - intervenční soubor vykazuje tyto

pozitivní změny u 70 %.

8 ZÁVĚR

Po splnění úkolů práce s ohledem na metodiku byl splněn cíl práce, kterým bylo ověřit

výkonnostní efektivitu 3 měsíčního intervenčního programu zaměřeného na zvýšení

běžecké výkonnosti. Intervenční soubor obsahoval 10 žen stejně jako soubor kontrolní.

Zatímco u kontrolního souboru došlo k mírnému průměrnému navýšení o 70 metrů ve

12ti minutovém běhu (Cooperův test), u intervenčního souboru bylo toto průměrné

navýšení 240 metrů. Tato výkonnostní změna je u intervenčního souboru statisticky

významná. Procentuálně vyjádřeno se navýšil běžecký výkon u kontrolní skupiny o 3,6

%. U skupiny intervenční představuje toto navýšení běžeckého výkonu 13,1 %.

Kromě konkrétních měřitelných hodnot zvýšení výkonu je zásadní zvýšení zájmu

o pravidelnou pohybovou aktivitu u intervenčního souboru. Snaha o zvýšení výkonu

vedla k vyšší motivaci, což se projevilo pokračováním v běhu u většiny členů

intervenční skupiny i po ukončení experimentu.

Doplňující dotazníkové šetření vykázalo mnoho pozitivních vlivů běhu zejména na

zlepšení kondice a pozitivní vliv na psychiku.
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10 PŘÍLOHY

Doplňující dotazník pro intervenční skupinu

1. Byl pro vás začátek obtížný?

Odpovědi ano – ne.

2. Pocítila jste na sobě nějaké změny díky tomuto plánu?

Odpovědi: ano – nevím – ne.

3. Budete nadále pokračovat v pravidelném běhání?

Odpovědi: ano – nevím – ne.

4. Cítíte se na konci intervenčního plánu lépe než na začátku?

Ano – nevím – ne.

5. Běhala jste i mimo plán?

Odpovědi: ano – ne.

6. Kolik běžeckých jednotek v týdnu průměrně absolvujete?

Odpovědí: 3 – 4 – 5 a více.

https://www.bezvabeh.cz/clanky/autor/2-rostislav-bazanowski
https://www.bezvabeh.cz/clanek/2375-pro-zacatecniky-cooperuv-test
https://www.bezvabeh.cz/clanek/2375-pro-zacatecniky-cooperuv-test
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7. Měl jsi někdy nějaké zranění způsobené během? Pokud ano jaké?

Odpovědi: ano – ne.

8. Běh může mít i některé negativní účinky, pociťujete na sobě některé z nich?

Odpovědi: ano – ne.

9. Běh má mnoho pozitivních účinků na tělo, které pociťujete?

Odpovědi: zlepšení kondice, zpevněné tělo, zlepšené dýchání, zlepšená psychika

10. Kolik km týdně průměrně naběháte?

Možnosti: 5-8 km, 8,1-11 km, více než11,1 km.
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