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Hlediska- (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

t l splnění oožadavků zadání l cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 I Aktuálnost oráce l originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4

3 l struktura práce l zdař'ná systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
níempnV

Nejnovější dostupné
braménV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

5 | virodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

t 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafv nřílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodnó

1 2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

I 2 3x 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv Ďráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpttmpntačně norlnořpnú

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit V Draxi Lze publikovat Lze uplatnit ve Výuce Nelze oříliš wužít
1x 2 3 4

12 | Formálnístránka Výborná velmi dobrá PřijateIná newhovuiící
7 2x 3 4

l3|stylistika l v,rnorn; velmidobrá Přijatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 | Gramatika Vúborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

15 Práce splňuje základní poŽadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

+n€

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum: 3.5.2020

Podpis vedoucího práce: ,.,#,- é*.
DalŠÍ hodnocenÍ: Předkládaná bakalařskápráce je zaměřena naženy ve věku 20-29let, kdy po dobu tří měsíců
se 10 Žen Podrobilo intervenČnímu programu zaměřeného na pravidelné běhání. Teoretická část má 21 stran,
výzkumná 17 stran, příloha obsahuje 1 stranu. Práce není vyrovnaná po stránce teoretické a výzkumné.
V metodice studentka vyuŽila l2 minutový běh - Cooperov test. Prezentace výsledků je srozumitelná, oceňuji
statistické zPracování dat. Postrádám popis intervenčního programu. Kapitola Diskuze je slabá bez podpory
domácí a zaluaniění literatury. Grafy a tabulky jsou přehledné.

otázky k obhajobě:

1. Popište správnou běžeckou obuv.

2. Jaké znáte další běžecké testy?

Výborně velmidobře dobře nevyhovuiící
1 2 3 4